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Indfødsretsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 24. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 152 (alm. 

del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DF) til udlæn-

dinge- og integrationsministeren, som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 152: 

 

Vil i istere  ko e tere artikle  "Ba defigurer a holdt i sag o  vå e ” på eks-
trabladet.dk den 16. juni 2021, herunder sætningen "Seks blev anholdt. En mindre-

årig lev ligeledes a holdt, e  ha  er u overdraget til de so iale y digheder.” 
og redegøre for, at man i Danmark kan være gammel nok til at være kriminelt ban-

demedlem, men ikke gammel nok til at blive straffet, og vil ministeren i forlængelse 

heraf oplyse, om regeringen sammen med Dansk Folkeparti vil sænke den krimi-

nelle lavalder og sikre, at alle, der har haft sager om kriminalitet behandlet i Ung-

domskriminalitetsnævnet, ikke kan opnå dansk indfødsret uden at sagen forelæg-

ges for Folketingets Indfødsretsudvalg? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmå-

let indhentet bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende:  

 
”Regeri ge  ser ed stor alvor på kri i alitet, der egås af ør  og u ge u -
der den kriminelle lavalder.  

 

I forhold til bekæmpelse af ungdomskriminalitet er det på den ene side vigtigt 

med forebyggende arbejde, der sigter mod at sætte ind så tidligt som muligt, 

så vi forhindrer vores unge i at komme på den forkerte side af loven. Samtidig 

skal der på den anden side også være en mærkbar konsekvens for dem, der 

vælger at blive i den kriminelle løbebane og dermed fravælger fællesskabet.  

 

Den kriminelle lavalder i Danmark er 15 år, og handlinger foretaget af unge 

under denne alder kan derfor ikke straffes. For så vidt angår sager med børn 

og unge under den kriminelle lavalder spiller Ungdomskriminalitetsnævnet en 

central rolle. Nævnet skal sikre en hurtig konsekvens af kriminelle handlinger 

og et målrettet fokus på at bringe den unge ud af kriminalitet og tilbage i fæl-

lesskabet. Målet med Ungdomskriminalitetsnævnet er at sikre, at børn og 

Indfødsretsudvalget 2020-21
IFU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 152

Offentligt



 
Side     2/2 

unge under den kriminelle lavalder bliver stillet til ansvar, når de begår krimi-

nalitet. Formålet med Ungdomskriminalitetsnævnet er derimod ikke at pla-

cere et strafferetligt ansvar.  

 

I Danmark sætter vi ikke børn i fængsel, og vi har – som det er beskrevet oven-

for – et særligt system til at håndtere sager med børn og unge under den kri-

minelle lavalder. På den baggrund finder regeringen ikke anledning til at 

sæ ke de  kri i elle lavalder.” 

 

2. Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 155 (alm. del) 

fra Folketingets Indfødsretsudvalg. 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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